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1 ÚVOD

Volný čas mládeže byl, je a bude jedním s neustále probíraných témat v oblasti

životního stylu, zdraví a aktivity populace. V dnešním moderním světě plném

automatizací a digitalizací se stále více zapomíná na aktivní trávení volného času.

Ačkoli nabídka pohybových aktivit, zájezdů a kurzů je obrovská, stále se u některých

jedinců setkáváme se sedavým způsobem života, nízkou pohybovou aktivitou a malým

zájmem o aktivity podporující zdravý životní styl.

Díky vědeckým studiím, průzkumům a jejich zveřejňování v médiích, především

v televizi a na internetu se u velké části populace ať už vědomě či nevědomě dostává

zdravý životní styl do povědomí jako cesta k lepšímu a delšímu životu. Díky tomu

můžeme sledovat nárůst pohybové aktivity u dospělé populace. U dětí mládeže je tomu

ale naopak. Tato problematika se dotýká především participace mládeže na volno-

časových aktivitách. Zdá se, že děti, které již od raného dětství provozují nějaký druh

sportu a jsou k němu vedeny buď klubem, nebo rodiči, vytrvají ve své aktivitě i

v pozdějším věku.

Důležitým zlomem v pohybové aktivitě jedince je především přechod ze studentského

života do života pracovního. V tomto období dochází k obrovským změnám v návycích,

vztazích, biorytmech a dalších faktorech ovlivňujících chování jedince ve všech

oblastech života. Mnoho lidí právě v tomto „životním zlomu“ opouští své doposud

provozované aktivity a nahrazuje je aktivitami jiného druhu, věnuje se více své profesi

nebo se věnuje svým blízkým.

V této práci se budeme zabývat pohybovou aktivitou studentů Univerzity Karlovy –

Fakulty Tělesné Výchovy a Sportu (dále jen FTVS) ve volném čase. Student FTVS, a

především student oboru Tělesná výchova a sport (dále jen TVS) by měl dle mého

názoru, jakožto reprezentant zdravého aktivního životního stylu, provozovat nějakou

pohybovou aktivitu během celého svého života. Základem studia oboru TVS je kladný

vztah ke sportu a to zejména k aktivní účasti ve sportu. Sport se tak vlastně stává

podstatou studentova života. Sám si zvolil tento směr života a měl by jít příkladem

všem lidem, na které v průběhu svého osobního i profesního života působí.

Jako student FTVS na sobě sám v období přechodu ze studentského života do života

profesního pociťuji tíhu změn, jež ovlivňují život z hlediska volného času a jeho náplně.
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Nedokáži si však představit život bez radosti a pozitivní energie, kterou dává sport a

pohybová aktivita obecně. Tento názor rozhodně mezi studenty FTVS není ojedinělý.

Téměř každý se v této etapě života potýká se změnami, které přímo či nepřímo ovlivňují

život člověka. Každý tak více či méně přizpůsobuje své zájmy okolním působícím

faktorům a nezřídka se stává, že musí omezit nebo rovnou opustit některé aktivity, jež

pro něj dříve byly denním chlebem.

Cílem práce je popsat chování studentů UK FTVS studující obor TVS z hlediska

participace na volno-časových aktivitách a jejich následná komparace. Srovnání bude

provedeno jak mezi jednotlivými směry, které si student oboru TVS může vybrat, tak i

mezi dalšími proměnnými. V závěru práce bychom měli být schopni popsat účast

studentů na volno-časových pohybových aktivitách z hlediska různých faktorů, vyjádřit

jak tyto faktory ovlivňují různé složky provozovaných sportů, popsat motivaci, která

vede studenty ke sportu, chování studentů z hlediska volného času a sportu, a také

změny v tomto chování z hlediska časové přímky.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Volný čas

Významný francouzský sociolog volného času Joffre Dumazedier říká, že „volný čas

představuje jen určitou část mimopracovní doby, do které dále patří osobní potřeby a

povinnosti – biologické potřeby a povinnosti rodinné.“ V. Spousta (1996)„chápe volný

čas jako zbytkový, který zbývá po splnění všech povinností – pracovních, studijních,

rodinných i po uspokojení všech fyziologických potřeb.“ M. Pásková a J. Zelenka

(2002) „považují za volný čas ten, kde lidé nevykonávají činnosti pod tlakem

pracovních závazků či rodinného systému.“ Obecně je potom volný čas definován jako

„čas, v němž člověk nevykonává činnost pod tlakem závazků plynoucích ze

společenské dělby práce, nebo z nutnosti zachování biofyziologického či rodinného

systému“ (Velký sociologický slovník, 156).

Pod pojmem volný čas si většina lidí představuje dobu, kterou nemusí vyplnit žádnou

činností potřebnou ke splnění své sociální role, statusu a postavení.

Jedna z definic pro volný čas je: Část doby, kterou má jedinec pro sebe a s níž může

disponovat podle svého uvážení, je volným časem. (Slepičková, 2005)

Volný čas však může mít různé podoby a existuje více druhů volného času. Volný čas

předpokládá, že jedinec v této době nemá žádné povinnosti vůči svému zaměstnání,

tedy nemusí pracovat, nemá žádné závazky vůči ostatním lidem, tedy nemusí vykonávat

činnosti, které zajišťují vztahy mezi ním a ostatními jedinci, a není vyplněn spánkem,

jelikož ve spánku nelze vykonávat žádnou jinou aktivitu.

Činnosti, které člověk musí vykonávat, naplňují nejen pracovní, ale i nutnou

mimopracovní dobu. V běžném režimu dne v průměru jedinci zabere 8 hodin práce v

zaměstnání, 8 hodin spánek, 2 hodiny jídlo a osobní hygiena a minimálně 1 hodinu čas

strávený v dopravních prostředcích. Abychom mohli vymezit reálnou dobu volného

času, je zapotřebí jej vztáhnout k celkové náplni dne. To vyjadřuje následující tabulka

vytvořená I. Slepičkovou.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sociolog

10

Tabulka č.1 Přehled nominálního fondu času dle Slepičkové (2005)

Na základě této tabulky můžeme uvést další definici dle Slepičkové (2005):

„Volný čas lze v souhrnu definovat jako dobu, časový prostor, v němž jedinec nemá

žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a v němž se pouze na základě svého

vlastního rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto činnosti ho baví, přinášejí mu

radost a uspokojení a nejsou zdrojem trvalých obav či pocitů úzkosti.“ Poslední věta

této definice je velmi důležitá, především z hlediska vyplňování volného času sportem.

U volného času je významná možnost seberealizace jedince. Člověk totiž potřebuje pro

spokojený život subjektivní pocit smysluplného využití času. Dlouhodobý nedostatek

tohoto pocitu vyvolává u většiny z nás nespokojenost, rozladěnost až psychické trauma

a bývá často zdrojem různých výstřelků v chování. Lidé proto spontánně či záměrně

směřují k aktivitám, které jim tento pocit dávají. Jde o zcela konkrétní prožitek, při

němž si člověk uvědomuje své přednosti, předpoklady a možnosti sebe sama, prostě

svou existenci (Spousta, 1996).
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Právní formou je volný čas a práva s ním spojená zaštítěn Evropskou Unií, jak píše

Cushman (2005): Volný čas je jedním ze základních práv člověka chráněné Univerzální

deklarací lidských práv, jak dokazují tyto články:

Každý má právo na odpočinek a volný čas, a zároveň na rozumnou míru placeného

volna a pravidelné dovolené.

Článek 24

Každý má právo svobodně se účastnit na kulturním životě komunity, aby si užil umění a

sdílel jeho vědecký přínos a výhody.

Článek 27

V Evropě byla myšlenka volného času zahrnuta do vztahu s jedním aspektem volného

času, konkrétně jmenovaném sport, na Evropském koncilu, v roce 1978 v části Sport

pro všechny, který ustanovil: Každý jedinec má mít právo účastnit se sportu.

Z ekonomického hlediska je volný čas universálním spotřebním statkem ve sféře

konečné spotřeby. Z tohoto pohledu existuje několik typů vztahů, které má člověk k

volnému času: Vztah k množství volného času, Vztah k aktivitám volného času, Vztah

k funkcím volného času, Vztah práce a volného času (Volný čas Pražanů - Ústav pro

výzkum kultury. Praha, 1973).

2.1.1 Znaky volného času

Vysvětlení volného času, jeho podstaty a významu je možné ze dvou resp. tří pohledů –

subjektivního, objektivního a syntézy obou, tj. celostního neboli holistického (Murphy,

1987 in Slepičková, 2005). Subjektivní pojetí vychází z aristotelského pohledu na svět a

společnost a z pohledu psychologického a psycho-sociálního. Objektivní přístup je


[…]


1.1.2 Jaký druh sportu jste provozoval/a?

1) soutěžně / v klubu ………………………………

2) nesoutěžně / volno-časová pohybová aktivita

………………………………………..

…………………………………………

1.2 Provozujete v současné době nějaký sport soutěžně / v klubu?

a) ano

b) ne (přejděte k otázce 1.3)
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 1.2.1 Druh/sportovní

disciplína:………………………………………………………………

1.2.2 Kolik hodin týdně strávíte tréninkem svého sportu?

a)10 a více

b) 7 – 9

c) 4 – 6

d) 1 – 3

e) méně než 1

1.2.3 Co Vás motivuje k provozování vašeho sportu? (1 = vůbec, 5 = hodně)

a) rodina (rodiče, sourozenci, příbuzní) 1 2 3 4

5

b) známí, kamarádi (socializace) 1 2 3 4

5

c) přítel/přítelkyně 1 2 3 4

5

d) idoly ve sportu, popularita sportu 1 2 3 4

5

e) finance, dostupnost sportu 1 2 3 4

5

f) sebeuspokojení 1 2 3 4

5

g) potřeba soutěžit 1 2 3 4

5

h) potřeba pohybu, uvolnění přebytečné energie 1 2 3 4

5

i) zdraví, krása 1 2 3 4

5

j) tělesná zdatnost 1 2 3 4

5

k) zábava, radost z pohybu 1 2 3 4

5

1.2.4 Kdo financuje váš sport? (napište v %)
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a) Vy sami ………………..

b) Sponzor / Klub ………………..

c) Příbuzní ………………..

1.3 Provozujete v současné době nějaké rekreační / volno-časové pohybové aktivity?

a) ano

b) ne (přejděte k otázce 1.4)

1.3.1 Druhy/disciplíny volno-časových aktivit:

………………………………………………………………………………………….

1.3.2 Kolik hodin týdně průměrně strávíte provozováním těchto aktivit?

a)10 a více

b) 7 – 9

c) 4 – 6

d) 1 – 3

e) méně než 1

1.3.3 S kým provozujete volno-časové pohybové aktivity ? (kolik % času z celkově

strávené doby)

a) příbuzní …………..

b) spoluhráči, kamarádi …………..

c) přítel/přítelkyně …………..

d) sám …………..

e) někdo další …………..

1.3.4 Co Vás motivuje k provozování vašich oblíbených volno-časových aktivit?

(1=vůbec, 5=hodně)

a) rodina (rodiče, sourozenci, příbuzní) 1 2 3 4

5

b) známí, kamarádi (socializace) 1 2 3 4

5
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c) přítel/přítelkyně 1 2 3 4

5

d) idoly ve sportu, popularita sportu 1 2 3 4

5

e) finance, dostupnost sportu 1 2 3 4

5

f) sebeuspokojení 1 2 3 4

5

g) potřeba soutěžit 1 2 3 4

5

h) potřeba pohybu, uvolnění přebytečné energie 1 2 3 4

5

i) zdraví, krása 1 2 3 4

5

j) tělesná zdatnost 1 2 3 4

5

k) zábava, radost z pohybu 1 2 3 4

5

1.3.5 Kdo financuje vaše volno-časové pohybové aktivity? (napište v %)

a) Vy sami ………………..

b) Sponzor / Klub ………………..

c) Příbuzní ………………..

1.3.6 Kde provozujete vaše volno-časové pohybové aktivity? (napište v % )

a) soukromá sportoviště (s poplatkem) ………………

b) veřejná sportoviště (bez poplatku) ………………

c) přírodní prostředí (park, les) ………………

d) ulice ……………..

1.4 Přivedlo Vás studium na UK FTVS k nějaké volno-časové pohybové aktivitě?

a) ano
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b) ne ( přejděte k otázce č.2)

1.4.1 Jaké sporty / druhy aktivit provozujete díky FTVS? (vypište)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………

2. Sociodemografie

2.1 Pohlaví

a)muž

b) žena

2.2 Věk: …………

2.3 Studijní obor na UK FTVS: ………….

2.3 Studijní směr

Aktivity podporující zdraví (AZ)

Aktivity v přírodě (AP)

Ochrana obyvatelstva (OO)

Sportovní specializace (TR)

Obecný bakalář (OB)

2.4 Forma studia

a)prezenční

b)kombinovaná

2.5 Ročník studia:

a) 3.

b) 4.
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2.6 Místo pobytu během studia na FTVS (více možností) :

a) Praha

b) Středočeský

c) Jihočeský

d) Plzeňský

e) Jihomoravský

f) Vysočina

g) Moravskoslezský

h) Ústecký

i) Olomoucký

j) Královehradecký

k) Pardubický

l) Zlínský

m) Karlovarský

n) Liberecký

2.6.1 Napište kolik dní v týdnu pobýváte v konkrétním kraji.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………

2.7 Z jak velkého sídelního celku pocházíte? (počet obyvatel)

a) Méně než 5000

b) 5000 – 19 999

c) 20 000 – 49 999

d) 50 000 – 100 00

e) více než 100 000

2.8 V jakém typu bydlení jste žil před nástupem na FTVS?

a) rodinný dům

b) panelový/činžovní byt

2.9 V jakém typu obydlí žijete nyní během studia na FTVS?

a) rodinný dům

b) panelový/činžovní byt

c) kolej
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2.8 Jaký je váš hrubý měsíční příjem (Kč):

a) 20 000 a více

b) 15 000 – 19 999

c) 10 000 – 14 999

d) 5 000 – 9 999

e) Méně než 5 000

2.9 Jaký je váš pracovní úvazek? (kolik hodin v týdnu pracujete)

a) plný úvazek (40 a více)

b) 30 – 39

c) poloviční úvazek ( 25 – 30 )

d) 16 – 25

e) méně než 15