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Předložená diplomová práce je popisného charakteru, jejím cílem bylo poskytnout informace

o volno-časových pohybových aktivitách studentů 3. Ročníku bakalářského studia FTVS UK

oboru TVS. Práce je zpracována na 82 stranách textu, seznam literatury obsahuje celkem 43

zdrojů, z toho 10 zahraničních a 10 zdrojů internetových.

Název práce koresponduje s jejím obsahem.

Přehled literatury je dostačující vzhledem k danému typu práce, autor použil přiměřené

množství citované literatury.

Teoretická část je zpracována lépe a pečlivěji než část praktická, i když některé kapitoly jsou

zbytečné, např. kapitola 2.10.1, kde autor popisuje obecné zásady pro konstrukci dotazníku.

Autor v kapitole 3.1 Cíle a úkoly uvádí vědecké otázky, které jsou sice s otazníkem na konci,

ale stavba věty neodpovídá větě tázací. Ve výsledcích však poté hovoří o hypotézách (str. 74).

V celé práci se vyskytuje poměrně velké množství formálních chyb a nedostatků.

Jako jeden z největších nedostatků shledávám v citování literatury. K některým citacím

v textu, nejsou uvedeny zdroje v přehledu literatury (např.: Plos Medicine str.32; Kovář,

Tilinger str.42,78; Hendl str.47; Berelson str.49; Švec str.49…. ) a naopak (např.: Fasting K.,

Lorencová J., Spousta V., Šneidr M.).

Seznam literatury není uspořádán v abecedním pořadí, tedy se v něm špatně orientuje. U

některých zdrojů není uveden rok vydání (např. Nakonečný).

Citace jsou celkově zmatečné, občas autor uvádí v textu autora jinde zas název zdroje.

Vybraný typ grafů neshledávám příliš šťastným, grafy nejsou zcela přehledné, pro

procentuální zastoupení by byly asi vhodnější grafy koláčové. Mají různé barevné odstíny

v grafech od str. 59 nějaký význam? Grafy od str. 66 jsou ještě méně přehledné než

předcházející.

Na práci je patrné, že byla „šita horkou jehlou“. Sám autor se k tomu přiznává, když uvádí, že

data byla sbírána během měsíce listopadu a samotná práce se odevzdávala začátkem prosince.

Tedy nebylo mnoho času na sběr dat a ani na následné zpracování výsledků.

Tato skutečnost také přispěla k poměrně nízké návratnosti dotazníku. Jaké kroky by mohly

pomoci návratnost zvýšit?

Samotné vyhodnocení výsledků si sice autor usnadnil zpracováním v aplikaci Google disk.

Nicméně tato aplikace má svá úskalí a autor si vše pečlivě nezkontroloval. Některé číselné

údaje jsou nepřesné např. u grafů č. 1, 2, 40 a 41 nedává součet procent jednotlivých položek

hodnotu 100%.

Str. 56 – 6.5 VČPA před nástupem na FTVS

„Vidíme, že největší popularitě se v minulosti těšila cyklistika, dále pak běh a překvapivě

vysoký počet respondentů uvedlo lyžování.“ Proč překvapivě?

Co autora vede k tvrzení, že: „Vzhledem k tomu, že mnoho respondentů pochází z Prahy, je

toto číslo poměrně vysoké.“?

Str. 57 – 6.6 VČPA v současnosti

Zde autor uvádí, že oproti participaci ve VČPA před nástupem na FTVS je v současnosti

nárůst o 3%. To je poměrně malý nárůst v porovnání s úbytkem soutěžního sportu před

nástupem na FTVS a současností - 24,9% (str. 54). Proč myslíte, že tomu tak je?

Str. 58 – nejedná se o nárůst o 0,3% nýbrž o 0,3 sportovní aktivity

- „Nárůst oblíbenosti lyžování a sportovního lezení je totiž také patrný.“ V přehledu

aktivit, kterým se studenti nyní věnují (tabulka č. 6) se sportovní lezení vůbec

neobjevuje.

Diskuse je spíše výčet výsledků a nikoliv jejich porovnání s předešlými výzkumy a pracemi

na podobné téma.

Také po jazykové stránce se v práci objevují drobné chyby jako chybějící písmena ve slovech,

interpunkce atp.

Student je i přes výtky uvedené výše způsobilý samostatného řešení odborných problémů.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k jejím nedostatkům ji hodnotím známkou dobře.

V Praze, dne 16.1.2013 Mgr. Lenka Nováková